
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：北京中关村生命科学园发展有限责任公司细胞

治疗与基因治疗 GMP 临床研发项目

建设单位（盖章）：北京中关村生命科学园发展有限责任公司

编制日期： 2021 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
北京中关村生命科学园发展有限责任公司细胞治疗与基因治疗GMP临床

研发项目

项目代码 无

建设单位联系人 李波 联系方式 13910533852

建设地点 北京市昌平区中关村国际生命医疗园东北部医药科技中心1号楼1-4层

地理坐标 （116 度 15分 59.634 秒，40度 6分 16.625秒）
[...]
表 4-5 类比项目水污染物产生情况一览表

项目 pH COD（mg/L）BOD5（mg/L） SS
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
粪大肠菌群

生活污水 6.5～9 400 200 300 40 ≤10000MPN/L

研发废水 6.5～9 300 120 100 32 ≤10000MPN/L

根据以上类比分析，本项目水污染物产生情况，具体见下表。

表4-6 本项目水污染物产排情况一览表

污水类型 项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠

菌群

生活污水 污染物产生 6.5～9 400mg/L 200m 300mg/L 40mg/L ≤1000



— 29 —

（850m3/a） 浓度 g/L 0MPN/
L

污染物产生

量
—— 0.34t/a 0.17t/a 0.255t/a 0.034t/a /

研发废水

（ 352.5m3/a
）

污染物产生

浓度

6.5～9 300 mg/L 120m
g/L

100mg/L 32mg/L ≤1000

0MPN/

L

污染物产生

量
—— 0.106t/a 0.042

3t/a
0.0353t/a 0.0112t/a /

2、环境影响分析

（1）生活污水

本项目生活污水经园区化粪池处理后排入市政管网，进而排入永丰再生水厂处理。化

粪池预处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据（化粪池对 COD 的去除效

率约为 15%，BOD5 的去除效率约为 9%，SS 的去除效率约为 30%，氨氮的去除效率约为

3%）。

项目产生的生活污水经化粪池预处理后，生活污水各污染物排放浓度和排放量分别为：

pH6.5～9，COD340mg/L、0.289t/a，BOD5182mg/L、0.155t/a，SS210mg/L、0.179t/a，氨

氮 38.8mg/L、0.0330t/a，粪大肠菌群≤10000MPN/L。能够满足北京市《水污染物综合排放

标准》(DB11/307-2013)中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

（2）研发废水

研发废水（制备纯水产生的浓水和其余清洗废水）高温蒸汽灭活后经所在园区 2#楼

地下三层由北京中关村生命科学园发展有限责任公司建设的污水处理站处理后，排入市政

污水管网最终进入永丰再生水厂。根据建设单位提供的资料，污水处理站对废水中各污染

物的去除率为 COD75%、BOD62.5%、SS50%、氨氮 55%、粪大肠菌群 99%。研发废水经

污水处理站处理后，废水中污染物排放浓度和排放量分别为：pH6.5～9，COD75mg/L、

0.0264t/a，BOD545mg/L、0.0159t/a，SS50mg/L、0.0176t/a，氨氮 14.4mg/L、0.00508t/a，

粪大肠菌群≤10000MPN/L，能够满足北京市《水污染物综合排放标准》(DB11/307-2013)

中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

本项目水污染物综合排放情况见下表。

表 4-7 本项目水污染物排放情况一览表

污 水 类

型

项目 COD BOD5 S
S

氨氮 粪大肠菌群 pH

生活污水

（850m3/a）

污染物产

生浓度

400mg/
L

200mg/
L

300mg/L 40mg/L ≤

10000MPN/L
6.5～9

污染物产

生量

0.34t/a 0.17t/a 0.255t/a 0.034t/a / /



— 30 —

化粪池处

理效率

15% 9% 30% 3% / /

污染物排

放浓度

340mg/
L

182mg/
L

210mg/L 38.8mg/L ≤

10000MPN/L
6.5～9

污染物排

放量

0.289t/a 0.155t/a 0.179t/a 0.0330t/a / /

排放浓度

是否达标
达标 达标 达标 达标 达标 达标

研发废水

（ 352.5m3

/a）

污染物产

生浓度

300g/L 120mg/
L

100mg/L 32mg/L ≤

10000MPN/L

6.5～9

污染物产

生量

0.106t/a 0.0423t/
a

0.0353t/a 0.0112t/a / /

高温蒸汽

灭活处理

效率

0 0 0 0 99.9% /

污水处理

站处理效

率

75% 62.5% 50% 55% 99% /

污染物排

放浓度

75mg/L 45mg/L 50mg/L 14.4mg/L ≤

10000MPN/L
6.5～9

污染物排

放量

0.0264t/
a

0.0159t/
a

0.0176t/a 0.00508t/
a

/ /

排放浓度

是否达标
达标 达标 达标 达标 达标 达标

综合废水

（1202.5m3/
a）

污染物排

放浓度

262 142 163 31.8 ≤

10000MPN/L
6.5～9

污染物排

放量

0.3154t/
a

0.1709t/
a

0.1966t/a 0.0381t/a / /

排放浓度

是否达标
达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目生活污水中污染物排放浓度能够满足北京市《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求，

研发废水中污染物排放浓度能够满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求。本项目综合废水中污染物

排放浓度和排放量分别为：pH6.5～9，COD262mg/L、0.3154t/a，BOD5142mg/L、0.1709t/a，

SS163mg/L、0.1966t/a，氨氮 31.8mg/L、0.0381t/a，粪大肠菌群≤10000MPN/L，排水水质

能够满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”的标准要求，即 COD≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/，

NH3-N≤45mg/L，本项目产生的污水对环境影响很小。

本项目废水间接排放口基本情况见下表。



— 31 —

表 4-8 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

废

水

类

别

污染物类别
排放去

向

排放规

律

排放口编

号及名称

排放口

类型

排放口地

理坐标

排放口

设置是

否符合

要求

1

生

活

废

水

pH、COD、

BOD5、 SS、氨

氮、粪大肠菌群

永丰再

生水厂

间断

排放

DW001 一般排

放口

经度：

116.265996

°纬度：

40.104490°

是

2

研

发

废

水

pH、COD、

BOD5、 SS、氨

氮、粪大肠菌群

2#楼地

下污水

处理站

处理后

排入永

丰再生

水厂

间断

排放

DW002 一般排

放口

经度：

116.266323

°纬度：

40.104383°

是

3、排水可行性分析

本项目生活污水经园区化粪池处理后排入市政管网，进而排入永丰再生水厂处理。本

项目研发废水（制备纯水产生的浓水和其余清洗废水）高温蒸汽灭活后经所在园区 2#楼地

下三层由北京中关村生命科学园发展有限责任公司建设的污水处理站处理后，排入市政污

水管网最终进入永丰再生水厂。

高温蒸汽灭活主要是利用高温使菌体变性或凝固，酶失去活性，而使细菌死亡。细菌

蛋白质、核酸等化学结构是由氢键连接的，而氢键是较弱的化学键，当菌体受热时，氢键

遭到破坏，蛋白质、核酸、酶等结构也随之被破坏，失去其生物学活性，导致细菌死亡。

本项目设置一高温灭菌罐，主要用于对研发废水进行灭活处理。罐体采用 304不锈钢，罐

体的顶部有生物过滤器和安全阀，保证设备的安全和正常运行。设备灭活的开启通过液位

计进行控制和进水的自动转换。

北京中关村生命科学园发展有限责任公司在园区 2#楼地下三层配套建设 1 座污水



— 32 —

处理站，用于处理园区 1#和 2#楼内实验室排放的废水，污水处理站总处理能力 90m3/d。

污水处理站采用“格栅→调节池→毛发过滤器→提升泵→酸碱中和池→水解酸化池→接触

氧化池→沉淀池→消毒池”等工序处理废水，经处理后的废水达标排放至市政污水管网。

本项目研发废水排放量约为 1.41m3/d，依托该污水处理站处理后排入市政污水管网，污水

处理站总处理能力为 90m3/d，能够接收处理本项目产生的污水，因此本项目研发废水依

托该污水处理站处理具有可行性。由于该污水处理站目前暂未建成投入使用，因此本项目

需在该污水处理站各项环保手续完成后方可投入运营。

本项目位于永丰再生水厂纳水范围内，永丰再生水厂隶属于北京碧海环境科技有限公

司，位于海淀区西北旺镇友谊路皇后店村东，永丰再生水厂自 2008 年 12 月正式投入运

行以来，污水处理设备运转良好，采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用卡鲁塞尔

氧化沟处理工艺，经处理后的污水水质排放标准为执行《城镇污水处理厂水污染物排放标

准》（DB11890-2012）表 1 中 B 级标准。根据海淀区排水管理所办公室 2019年 1 月

30日提供的数据，永丰再生水厂污水处理能力 3万 m3/d，实际接纳量约为 2.6万 m3/d，

尚有 0.4万 m3/d 的日处理余量，本项目废水排放仅为 4.81m3/d，因此永丰再生水厂有能

力接纳本项目污水。

4、监测要求

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），本项目需进行废水污染源监测。本项目废水间接排放口自行监测要求见

下表。

表 4-9 本项目废水自行监测要求

排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次

DW001
生活废水化粪池后排

口

pH、COD、 BOD5、SS、氨氮、粪大

肠菌群
1次/季度

DW002 研发废水总排口
pH、COD、 BOD5、SS、氨氮、粪大

肠菌群
1次/季度

三、运营期声环境影响分析和保护措施

1、主要噪声源

本项目运营期噪声主要为排风风机、生物安全柜、震荡培养箱，磁力搅拌器、隔膜泵

等产生的噪声，噪声源强为 65-80dB（A），具体见下表。

表 4-10营运期噪声源强表

声源种类 编号 噪声源名称 分布位置 数量（台） 噪声源强（dB(A)）



— 33 —

固定声源

1 排风风机 建筑楼顶 1 80
2 生物安全柜

实验室

14 65
3 震荡培养箱 4 70

4 磁力搅拌器 4 70

5 隔膜泵 2 75

2、噪声污染防治措施

本项目设备采用低噪声环保型，合理布置，工作时关闭隔声门窗，风机安装消声降噪

装置，加强固定，设置基础减振垫。采取此类噪声治理措施后，噪声声级可以降低约 30dB

（A）。

3、采取措施后噪声影响预测及影响评价

噪声源在预测点的等效声级计算模式如下所示。

（1）声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

)10
1

lg(10= ∑ 1.0

i

L
ieqg

Ait
T

L

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi ——i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T——预测计算的时间段，s；

ti ——i声源在 T时段内的运行时间，s。

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

)10+10lg(10= 1.01.0 eqbeqg LL
eqL

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb ——预测点的背景值，dB（A）。

本项目设备采用低噪声环保型，合理布置，工作时关闭隔声门窗，风机安装消声降噪

装置，加强固定，设置基础减振垫。采取此类噪声治理措施后，噪声声级可以降低约 30dB

（A），采用预测模式对项目厂界声环境进行预测，预测结果详见下表。

表 4-11 昼间厂界噪声预测结果表 单位：LAeqdB（A）

序号
位置

名称
贡献值（dB（A））

标准

限值
达标情况

1 东厂界 42.0 65 达标

2 南厂界 50.5 65 达标

3 西厂界 39.0 65 达标

4 北厂界 38.6 65 达标

4、由上表可知，本项目夜间不运营，项目运营期对各噪声源采取降噪措施并经距离

衰减后，项目各厂界噪声贡献值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》



— 34 —

（GB12348-2008）中的 3 类标准限值，因此本项目营运期间设备噪声达标排放，对项目

周边的声环境影响较小。

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），本项目需进行厂界环境噪声监测。本项目厂界环境噪声自行监测要求见

下表。

表 4-12 本项目噪声自行监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

噪声

东厂界外 1m、南厂界

外 1m、西厂界外 1m、
北厂界外 1m

连续等效 A声级 1次/季度

四、运营期固体废物环境影响分析和保护措施

1、固废产生情况

本项目运营过程产生的固废包括一般工业固体废物、危险废物和员工产生的生活垃

圾。

（1）一般工业固体废物

本项目一般工业固体废物为原辅料的废包装材料（不含废试剂瓶），产生量为 0.5t/a。

废包装材料由废品回收部门回收利用。

（2）生活垃圾

生活垃圾每人每天 0.5kg/d计，项目运营期间员工共 80人，则产生生活垃圾量 40kg/d，

年产生生活垃圾量约为 10t/a。

（3）危险废物

本项目研发过程中产生的危险废物主要包括：废移液管、废储液袋、废过滤器等一次性

用品、设备器具第一遍清洗废水、废培养基、废蛋白、实验废液、废试剂、废试剂瓶、废

活性炭、废灯管等。根据甲方提供资料，本项目产生的废移液管、废储液袋、废过滤器等

一次性用品 0.5t/a，设备器具第一遍清洗废水 15t/a，废培养基 0.05t/a，废蛋白 0.002 t/a，